
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS PATOS 

Boletim de Serviço 

Conforme Lei n° 4.965 de 05 de maio de 1966 

Março 

2018 

DIVULGUE-SE 

HELIO RODRIGUES DE BRITO 



. , 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Equipe Gestora: 

Direção Geral Helio Rodrigues de Brito 
Coordenação de Pesquisa Malone Soares de Castro 
Coordenação de Extensão Ana Maria Zulema Pinto Cabral da Nóbrega 
Coordenação de Tecnologia da Informação João Bosco de Souza Júnior 
Secretaria da Direção Geral Nara da Nóbrega Rodrigues 
Diretoria de Desenvolvimento do Ensino Deyse Morgana das Neves Correia 
Coordenação Pedagógica de Apoio ao Estudante Maria do Socorro dos Santos Guedes Duarte 
Coordenação de Controle Acadêmico Liliane Kerolayne Diniz Abreu de Sousa 
Núcleo de Assistência às Pessoas com Necessidades 
Especificas 

Jarbas Medeiros de Lima Filho 

Coordenação de Formação Geral e Projetos Especiais Zuila Kelly da Costa Couto 
Coordenação do Curso de Segurança do Trabalho Brigida Lima Candeia 
Coordenação do Curso de Edificações Danniel Cláudio de Araújo 
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em 
Segurança do Trabalho 

Diogo Sérgio Cesar de Vasconcelos 

Coordenação do Curso de Eletrotécnica Flávio Torres Filho 
Coordenação do Curso Técnico em Informática 
Integrado ao Ensino Médio 

Paulo Marcelo Feitoza de Lima 

Coordenação do Curso de Manutenção e Suporte de 
Informática 

Pedro Batista de Carvalho Filho 

Coordenação de Pós-Graduação Maira Rodrigues Villamagna 
Coordenação de Laboratórios Thyago Freire Monteiro 
Coordenação de Estágio Aniceto Rodrigues Pereira 
Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças Ivamar Dantas da Nóbrega 
Coordenação de Gestão de Pessoas Silvia Alves Monteiro 
Coordenação de Execução Financeira Alonso Bernardo Neto 
Coordenação de Compras e Licitações Jéssyka Pereira de Lima 
Coordenação de Administração de Materiais e 
Recursos Patrimoniais 

Juliana Figueiredo de Oliveira 

Coordenação de Planejamento Willamy Gomes Batista —Max 
Coordenação de Contratos Administrativos Ericson Robson de Sousa Bernardo 
Coordenação de Transportes Silvio Ysland Freitas da Silva 
Coordenação de Manutenção e Segurança Jailto Rodrigues de Lima 
Coordenação de Protocolo, Diárias e Passagens Gláuber Vieira da Costa Nobrega 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS PATOS 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS PATOS 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 029/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 01 de março de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Interromper as férias regulamentares do(a) servidor(a) Alonso Bernardo 
Neto, Mat. Siape: 2132812, Assitente em Administração, do Quadro Permanente deste 
Instituto, por necessidade do serviço, conforme previsto no Art. 80 da Lei n° 8.112-90, 
no período de 02/03/2018 a 10/03/2018, devendo o servidor usufruir este período de 
02/07/2018 a 10/07/2018; 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

HE ES D BRITO 
D retor Geral 

I FPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 030/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 01 de março de 2018 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n°268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — designar o servidor Tales Falcão Tinoco de Luna, Matrícula SIAPE n° 2126996, 
Contador, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela 
Coordenação de Planejamento do Campus Patos, nas faltas e impedimentos do respectivo 
titular; 

II — Revogam-se as disposições em contrário; 

III - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

R 
Diretor Geral 

IFPB Campus Patos 



GUES BR1T 
iretor Geral 

1FPB Campus Patos 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 031/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 01 de marco de 2018 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018. 

RESOLVE: 

I — designar os servidores Maira Rodrigues Villamagna, Diogo Sérgio 
César de Vasconcelos, Laís Marcelle Nicolau Abrantes, Hanne AIVCS 
Sandra Carla Souto Vasconcelos, todos do quadro permanente de pessoal desse 
Instituto, para, sob a presidência do primeiro nome, compor a Comissão de 
reformulação do Projeto Pedagógico Curricular-PPC do curso de pós graduação 
Lato Sensu em Higiene Ocupacional do 1113B Campus Patos, tendo o prazo de 
90(noventa) dias para a conclusão de seus trabalhos, prorrogável por 30 (trinta) dias: 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 032/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 01 de março de 2018 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016. 
publicada no DOU de 11/04/2016. no uso de suas atribuições legais. e considerando o 
disposto na Portaria n°268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — designar os servidores Danilo de Medeiros Arcanjo Soares, Deyse 
Morgana das Neves Correia, Evadio Pereira Filho e José Ronaldo de Lima, todos 
do quadro permanente de pessoal desse Instituto, para, sob a presidência do primeiro 
nome, compor a Comissão de elaboração do Projeto Pedagógico Curricular-PPC do 
Curso de Especialização em Gestão Empresarial do 1FPB Campus Patos. tendo o prazo 
de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos; 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

DR UES-D 
Diretor Geral 

1FPB Campus Patos 



Diretor Geral 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 033/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 01 de março de 2018 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais. e considerando o 
disposto na Portaria n°268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018. 

RESOLVE: 

I — designar os servidores Danilo de Medeiros Arcanjo Soares, Deyse 
Morgana das Neves Correia, Evadio Pereira Filho, Paulo Marcelo Feitoza de 
Lima, Lais Marcelle Nicolau Abrantes e José Herculano Filho, todos do quadro 
permanente de pessoal desse Instituto, para, sob a presidência do primeiro nome, 
compor a Comissão de elaboração do Projeto Pedagógico Curricular-PPC do Curso 
Técnico em Comércio na modalidade EAD do IFPB Campus Patos, tendo o prazo de 90 
(noventa) dias para a conclusão dos trabalhos; 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IFPB Campus Patos 



07-03-2018 a 11-03-2018 Max Willamv Gomes Batista 

NOME PER10D0 

GUES DKS' RITO 
iretor Geral 

IFPB Campus Patos 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 034/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 08 de Março de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1 - Conceder licença paternidade ao servidor abaixo relacionado. do Quadro 
Permanente de Pessoal deste Instituto. Campus Patos. nos termos do artigo 208 da Lei 
n° 8.112/90, conforme segue: 



NOME pERíoDo 

Max Willamy Gomes I3atista 12-03-2018 a 26-03-2018 

Hg4õ ROO UE E 
iretor Geral 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 035/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 08 de Março de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1 - Prorrogar a licença paternidade do servidor abaixo relacionado. do Quadro 
Permanente de Pessoal deste Instituto. Campus Patos. nos termos do artigo 4" do 
Decreto n°8.737 de 03 de maio de 2016, conforme segue: 

IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 036/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 09 de março de 2018 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016. 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais. e considerando o 
disposto na Portaria n° 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, 

RESOLVE: 

1— designar o servidor Aniceto Rodrigues Pereira, Matrícula SIAPE n" 1101912, 
CPF n° 727.295.464-72, Técnico em Eletrotécnica, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, para desempenhar a função de Coordenador de Estágios do Campus Patos, 
Cód. FG-02; 

II- revogam-se as disposições em contrário; 

III — esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

O EGUË-  BRITO 
Diretor Geral 

IFPB Campus Patos 



HEÓÕ ROD 
)iretor Geral 

IFPB Campus Patos 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 037/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 09 de março de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciència e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n" 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais. e considerando o 
disposto na Portaria n° 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, 

RESOLVE: 

I — designar o servidor Claudivan Cruz Lopes, matrícula SIAPE n° 1379318. 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para responder pela Coordenação de 
Estágios do Campus Patos, nas faltas e impedimentos do Titular; 

II- revogam-se as disposições em contrário; 

III — esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



HE ES 
D.  etor Geral 

IFPB Campus Patos 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 038/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 13 de março de 2018 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de alueação. Ciéncia e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016. no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n°268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018. 

RESOLVE: 

1 — designar o servidor Tales Falcão Tinoco de Lima. Matrícula SIAPE ri° 2126996, 
Contador, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela 
Coordenação de Execução Financeira do Campus Patos, nas faltas e impedimentos 
simultâneos dos respectivos Titular e Substituto; 

II — Revogam-se as disposições em contrário; 

III - Esta portaria entra em vigor nesta data. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 039/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 13 de março de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria 
de 06/04/2016, publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: 

1 — designar os servidores DCySe Morgana das Neves Correia, Silvia Alves 
Monteiro, Bárbara Birney Silva Dantas, Flávio Torres Filho, Ana Maria Zulema 
Pinto Cabral da Nobrega, Bruno Almeida de Souza, Nelson Luiz da Silva Oliveira, 
e Danilo de Medeiros Arcanjo Soares. todos do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto. como membros da Comissão de Capacitação do IFPB Campus Patos. tendo 
como presidente o primeiro nome e o prazo de até i 1/1 para a conclusão dos 
seus trabalhos 

11 — Esta portaria entra em vigor nesta data. 

HE OD UES DE BRITO 
retor Geral 

IFPB Campus Patos 



ES DEtTO  
retor Geral 

1FPB Campus Patos 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 040/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 13 de março de 2018 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Podaria n° 1075/2016-Reitoria 
de 06/04/2016, publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: 

— designar os servidores Deyse Morgana das NCVCS Correia, Adriana 
Martins Cavalcante, Juliana Figueiredo de Oliveira, Hélio Rodrigues de Brito e 
Silvia Ximenes Oliveira, todos do Quadro Permanente de Pessoal deste instituto. como 
membros da Comissão de Cerimonial do IFPB Campus Patos. tendo como 
presidente o primeiro nome e o prazo de até 31 /12'2018 para a conclusão dos seus 
trabalhos; 

11 — Esta portaria entra em vigor nesta data. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 041/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos. 15 de março de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciencia e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n" 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016. 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais. e considerando o 
disposto na Portaria n°268/2018-Reitoria, publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — designar a servidora Gracieli Louise Monteiro Brito Vascocelos, matrícula 
SIAPE n° 2783495. Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para responder pela 
Coordenação do Curso Técnico em Edificações do Campus Patos. nas faltas e 
impedimentos do Titular; 

II - esta portaria entra em vigor nesta data. 

,Y)c scruu-EL'cx JI-IE I RO R GUES BRITO 
Diretor (ieral 

IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 042/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 15 de março de 2018 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n°268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — designar os servidores Flávio Torres Filho, Nelson Luiz da Silva 
Oliveira, Bruno Almeida de Souza, Malone Soares de Castro, Michelle Ferreira 
Leite, Joel de Siqueira Ferreira, Francisca Sueli de Aquino e Maria do Socorro dos 
Santos Guedes Duarte, todos do quadro de pessoal deste Instituto, para, sob a 
presidência do primeiro nome, compor a Comissão de reformulação do Projeto 
Pedagógico Curricular-PPC dos Cursos Técnicos em Eletrotécnica do IFPB Campus 
Patos, tendo o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, prorrogável 
por mais 30 (trinta) dias; 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

/ 2L )y)or fatute ((-9M-"-Q-- 
' HELIO RODRIGUES DE BRITO 

Diretor Geral 
IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 043/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 15 de março de 2018 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — designar os servidores Diogo Sérgio César de Vasconcelos, Brígida 
Lima Candeia, Erika do Nascimento Fernandes Pinto, Hanne Alves Bakke, Lais 
Marcelle Nicolau Abrantes e Maira Rodrigues Villamagna, todos do quadro de 
pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro nome, compor a Comissão 
de alteração do Projeto Pedagógico Curricular-PPC do Curso Superior em Segurança no 
Trabalho do IFPB Campus Patos, tendo o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão 
dos trabalhos, prorrogável por mais 30 (trinta) dias; 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Fr8C7Fritn& (gi-FIZITr 
Diretor Geral 

IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 044/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 15 de março de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016. 
publicada no DOU de 11/04/2016. no uso de suas atribuições legais. e considerando o 
disposto na Portaria n°268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — designar os servidores Paulo Marcelo Feitoza de Lima, Claudivan Cruz 
Lopes, Ligiane Gomes Marinho Salvino, Pedro Batista de Carvalho Filho, 
Francisca Sueli de Aquino e Maria do Socorro dos Santos Guedes Duarte, todos do 
quadro de pessoal deste Instituto, para. sob a presidência do primeiro nome, compor a 
Comissão de reformulação do Projeto Pedagógico Curricular-PPC do Curso Técnico 
Integrado em Informática do IFPB Campus Patos, tendo o prazo de 90 (noventa) dias 
para a conclusão dos trabalhos, prorrogável por mais 30 (trinta) dias., 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

HELIGh RODRIGUES DE BRITO 
Diretor Geral 

IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 045/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 15 de março de 2018 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais. e considerando o 
disposto na Portaria n°268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018. 

RESOLVE: 

I — designar os servidores Pedro Batista de Carvalho Filho, Paulo Marcelo 
Feitoza de Lima, Claudivan Cruz Lopes, Ligiane Gomes Marinho Salvino, 
Francisca Sueli de Aquino e Maria do Socorro dos Santos Guedes Duarte, todos do 
quadro de pessoal deste Instituto, para. sob a presidência do primeiro nome, compor a 
Comissão de reformulação do Projeto Pedagógico Curricular-PPC do Curso Técnico 
Subsequente em Manutenção e Suporte em Informática do IFPB Campus Patos. tendo o 
prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos. prorrogável por mais 30 
(trinta) dias; 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Corrido._ 
HELI RODRIGUES DE BRITO 

Diretor Geral 
IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 046/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 15 de março de 2018 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n°268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — designar os servidores Danniel Cláudio de Araújo, Elizabel Aluska de 
Souza Araújo, Fernando Chagas de Figueiredo Sousa, Francisca Sueli de Aquino e 
Maria do Socorro dos Santos Guedes Duarte, todos do quadro de pessoal deste 
Instituto, para, sob a presidência do primeiro nome, compor a Comissão de 
reformulação do Projeto Pedagógico Curricular- PPC dos Cursos Técnicos em 
Edificações do IFPB Campus Patos, tendo o prazo de 90 (noventa) dias para a 
conclusão dos trabalhos, prorrogável por mais 30 (trinta) dias; 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

HELIO RODIRIJES DEIBRITO 
Diretor Geral 

IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 047/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 15 de março de 2018 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — designar os servidores José Ronaldo de Lima, Ana Maria Zulema 
Pinto Cabral da Nóbrega, Adriana Martins Cavalcante, Jarbas Medeiros de Lima 
Filho, Davi de Sousa Silva, Ana Caroline Pereira da Silva, Alan de Andrade Santos, 
Renata Marinho Cruz, Francisco Almeida de Lucena, Maira Rodrigues 
Villamagna, Francisca Sueli de Aquino e Maria do Socorro dos Santos Guedes 
Duarte, todos do quadro de pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro 
nome, compor a Comissão de reformulação da Matriz de Formação Geral do IFPB 
Campus Patos, tendo o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, 
prorrogável por mais 30 (trinta) dias; 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

)01 g.61,,,e_ (.0 
HELIO RODRIGUES DE BRITO 

Diretor Geral 
IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 048/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 15 de março de 2018 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016. 
publicada no DOU de 11/04/2016. no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n°268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — designar os servidores Nelson Luiz da Silva Oliveira, Bruno Almeida de 
Souza, Flávio Torres Filho, Michelle Ferreira Leite e Joel de Siqueira Ferreira, 
todos do quadro de pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro nome, 
compor a Comissão de análise do desempenho dos Cursos Técnicos em Eletrotécnica do 
IFPB Campus Patos, tendo o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
prorrogável por mais 30 (trinta) dias; 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

.01./LOLe_ cycidcia_co 
v H LIO RODRIGUES DE BRITO 

Diretor Geral 
II- PB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 049/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 15 de março de 2018 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n° 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, 

RESOLVE: 

I — designar a servidora Zuila Kelly da Costa Couto Fernandes de Araújo, 
matrícula SIAPE n° 2183395, Professora do Ensino Básico, "1 écnico e 1 cenológico, para 
responder pela Coordenação de Formação Geral do Campus Patos, nas faltas e 
impedimentos do Titular; 

II - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

)x)LU Lec.- 
',3  H LIO RODRI UES DE BRITO 

Diretor Geral 
IFPB Campus Patos 

41111. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 052/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 19 de março de 2018 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n" 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n°268/2018-Reitoria, publicada no DOU de 14/02/2018. 

RESOLVE: 

1— designar o servidor Aniceto Rodrigues Pereira, Matrícula SIAPE n° 1101912. 
CPF n° 727.295.464-72. Técnico em Eletrotécnica, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, para desempenhar a função de Coordenador de Estágio do Campus Patos, Cód. FG-
02; 

tornar sem efeito a portaria n° 036/2018, de 09/03/2018, publicada no DOU n° 
48, seção 2, página 22, de 12/03/2018; 

esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

IGUESE BRITO 
Diretor Geral 

IFPB Campus Patos 



ROO GUES DÉ 
Diretor Geral 

IFPB Campus Patos 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 053/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 23 de março de 2018 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n° 268/2018-Reitoria, publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — dispensar o servidor Silvio Ysland Freitas da Silva, Matrícula SIAPE: n° 
1693332, Assistente em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto. da 
função de responder pela Coordenação de Manutenção e Segurança do Catnints Patos nas 
faltas e impedimentos do titular, ato pelo qual se revoga a Portaria 0002/2017 DG/IFPB 
Patos; 

II — esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



I . I 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PATOS 

Elaboração e montagem: 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

Ministério da Educação — MEC 

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Paraíba — IFPB 

Campus Patos 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

Acesso Rodovia PB 110, Alto da Tubiba, Patos — PB 

Fone: (83) 3423-9676 

E-mail: cgp.ptgifpb.edu.br  


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027

